Iaq; propter veritatem & rectitudinem in dieis ac factis tuis, & mansuetudinem ac misericordiam erga humiles & subiectos, & iustitiam ac seueritatem contra elatos & superbos: nam currui verbi tui insidens, cum his tribus tanquam egnis veherem; omnia ex animo succedent: & deducet te mirabiliter dexterā tua, decebitq; ac monstrabit tibi omnes nationes terre.

Nam verba & sagittæ tuæ acutæ sunt, quibus icti populi sub te cadent: cadent ipsæ sagittæ in corda inimicorum & hostiis tui regis.

Ariq; hoc modo potitus victoria, thronus ac sedes tua, ô tu qui Deus es populorum & subditorum tuorum, in seculum erit, & ultra in seculum seculi: virga

virga autem directionis & iustitiae aequitatisq,  
sceptrum erit, & virga regni tui, qua cuncta modera-  
ris ac gubernies.

*Quia enim dilexisti iustitiam, per quam solam  
omnia regna reguntur; & odisti iniquitatem, per  
quam cuncta regna euertuntur: propterea vnxit te,  
qui Deus Christus es, Deus Pater tuus oleo mai-  
estatis ac laetitiae spiritus, praecunctis aliis regibus ac  
consortibus tuis.*

Myrrha & gutta, stades sine aloës, & casia fra-  
grant ac spirant à vestimentis tuis, que omnia de-  
promptta sunt à dominibus ac scirniis eburneis, ubi  
tanquam in templis adseruantur, ex quibus ea pro-  
ferentes, delestantur & exhilarantur te filiae regum, que tibi seruiunt in maiestate ac honore tuo.

*Quin adstitit regiha, coniunx tua, à dextris tuis,  
cum diademeate, & in vestitu deaurato, ex auro pu-  
rissimo, quod ex regione Ophir adfertur (circumdata  
varietate) ob versicolores & variegatas vestes.*

*3. Atque ut ad te, que vxor filii mei es, conuerter,  
audi filia, & vide quid ubi sim dicturus, & inclina  
auré tuam, ut facias quod dicā; & collocā omnem  
amorem tuum in uno Rege, marito tuo, obliuiscere  
populum tuum externum, unde hoc venisti, & domum  
patris tui.*

Et concupisces viciſſim Rex formam ac decorum  
tuū: quoniam ipſe est Dominus & (Deus) tuus,  
& tu, & omnes populi, corpore incurvato adorabūt  
eum.

Et

Et hoc situ facias, venient filiae Tyri in muneri-  
bus, cum donis suis, ad amicitiam tecum inveniendam;  
& vultum tuum deprecabuntur (omnes) diuites  
ac potētissimi quique populi ac plebis, cupientes ad-  
mitti ad conspectum tuum in gratiam ipsius Regis.

*Iđj, ob hoc, quoniam animaduertent, quod omniis  
gloria eius, que in regno ipsius versatur, coniungi eius  
filiae regis, ob praeclarissimas animi sui virtutes &  
egregium erga Regē amorem, defertur ab intus per  
totam aulam, & intima eius penetralia, ubi ornata  
sedet in finibris aureis, vestibus auro intertextis  
indata, & circumamicta varietatibus, zona acu-  
picta praeiecta.*

*Ubi & adducentur Regi virgines, quas in comi-  
tatu regina, & post eam semper esse iubeat, & pro-  
xime eius, quas pro amicibus suis habere soleat, affe-  
rentur tibi, & adducentur ad te, ut tibi seruiant.*

Afferentur, inquam, in letitia & exultatione, &  
adducentur in comitatu tuo usque in intimum tha-  
lamum ac palatium & quasi templum Regis.

*Quare oblita dico populi tui, & in unum Regem  
omnem amorem tuum desigens, sic reputa (et tu quoque  
fili mi eodem modo) nempe quod pro paribus  
tuis nati sunt tibi filii, & quod constitues eos prin-  
cipes super omnem terram.*

*Sed & ego ipse, qui pater tuus sum, memor ero  
nominis tui, ut duret in omni generatione, & ab  
una ad aliam generationem.*

*Et propterea omnes quoque populi confitebūtur  
tibi,*

tibi, & celebrabut te omnibus laudibus in eternum,  
& in saeculum saeculi, ultra cunctas generationes.

## EXPLANATIO.

*Commutabuntur*] Fithic & intellectus mentio, & commutationis: quoniam regnum Christi, quod hic describitur, & prudentia constat, quae intellectus est; & iustitia, quae amoris: cuius ea vis est, ut hominem penitus commutet, & extra se ponat. quod nuptiali carmini est proprium.

*Speciosus*] Istud & amatorio carmini conuenit, nam amor propriei est pulchritudo; & iustitiae, nam ut alio loco dictum est, ea splendorem & claritatem inducit.

*Propter veritatem*] Nota illis regna esse committenda, non qui armis sunt feroce, sed prudentia prestant, & iustitia, cum mansuetudine coniuncta. Porro cum tres sint formae iustitiae, nempe, recta iustitia, moderata, & intensa: omnium trium hic meminit, sub nominibus veritatis, mansuetudinis, & iustitiae. nam nusquam est iustitia, nisi praecesserit mansuetudo.

*Dilexisti iustitiam*] Idem hic quoque animaduerte.

*Audi filia*] Ad Ecclesiam Christi, quae sola speciosa & omni cultu virtutum ornata est, omnes aggregantur, Iudei pariter & Ethnici, illique inferire debent, ad veram felicitatem adipiscendam cuius rei causa, reliqua omnia obliuisci & pro nihilo ducere oportet.

## PSAL-

## Titulus.

In finem, sine ad summum preficulum chorim musicum; ut detur filii Core, & per eos ad instrumentum analogum, vel ad modulos carminis, cuius initium est almoch, sine pro arcanais decatetur hic Psalmus.

## Argumentum.

*G*ratulariorum est carmen, quod ab omnibus malis liberatus David canit. 1. Dicens, si quidem Deus nobiscum est, neque cœlestes festates, neque hostium in petus nocere possunt, idque se respicit ex parte suâ. 2. Vnde ad Dei opera contemplanda homines inueniuntur. Ad Christi aurem regnum nonnulli hunc Psalmum accommodant, & bene concordantem verbum triumphi Sela.

1. *D*eus noster refugium & spes protestatioq[ue] nostra est, & fortitudo ac virius, adiutor noster in tribulationibus que inuenierunt & innaserunt nos: atque is quidem non vulgaris adiutor, sed planè eximus, & omnino, ac nimis quam expiri queat, validus.

Propterea non timebimus dum turbabitur & ab imis fundamentis commouebitur tota terra, & dum transferentur ac se precipitabunt montes in cor ipsum & medium maris.

Etenim sonuerunt aliquando cum magno strepitu, & intumescentes exundantesq[ue] turbatæ sunt aquæ eorum, terre dice & maris: & conturbati sunt ac concussi, montes in superba elatione, ac motu terre, & fortitudine eius. Et tamen eia eia Sela, vide quid fallum sit.

Tantum

Tantum abest ut malo aliquid ea re perpeſſi ſimus, ut planè contrà acciderit: nam fluminis ille & aquarum impetus non ſolū non nocet, ſed contrà, per riſulos diuiſus, laetiſcat ciuitatem Dei Hieruſalem, ubi ſanctificauit tabernaculum, & poſuit ſacrum ſuum Altifſimus.

Eſtq; Deus ipſe in medio eius, vnde non cōmo-uebiur, ſed refuſiet & adiuuabit eam ſuo tempore. Deus, cum oppugnabitur manē ab hoſtibus in iſpſi diluculo, tenebris adhuc inuoluto, viſi fieri ſolet.

Sed & prater hac conturbareſ sunt aliquando contra nos gentes ac populi, & inclinata ac concita-ta ſunt integra regna: & dedit vocem ſuam, ac fit-muit, & moxa eſt aduerſum nos, & tanquam lique-facta in nos effuſa eſt uniuerſa terra.

Et tamen quidnam tandem contigit? Dominus virtutum & exercituum nobiscum ſemper fu: ſuſcepitor & protecitor noſter & tanquam arx ſubi-mis nobis fu: Deus Iacob. Eia eia triumphe: ita pro-fecto ſe res habet, Sela.

2. Ergo huic agite quotquot eſtis mortales, ve-nite, & videte opera Domini, & conſide-rate que po-ſuit prodigia, & quam admiranda perpetraverit ſuper terram, conſtitueſ vastas in ea ſolitudines ho-minum impiorum, qui nos affligebat, & auferens a nobis bella vſque ad extreum finem terræ.

Sed & arcum hoſtis noſtri conteret, & conſir-geſt hastas & arma, & ſcuta currusq; bellicos com-buret igni.

Incre-

Increpans eos propria ſua voce, ac dicens: Ceſſate mortales homines à conatibus veſtris; & prophana negotia veſtra deponentes, vacate ab omni perturba-tione animi, & videte, & planè cognoscetis quoniam ego sum Deus, Deus, inquam, qui ſublimis ſuper omnes exaltabor in gentibus, & exaltabor in terra.

Quod quidem cum ita ſe habeat, meritò utique dicimūs: Dominus virtutum & exercituum no-biſcum, ſuſcepitor noſter, & turuſſimum refugium Deus Iacob. Eia eia triumphe Sela, ita omnino reſt.

### EXPLANATIO.

Vacate & videte] Ad Deum cognoscendum primū opus eſt ut ab omnibus externis & profanis negotiis va-cemus: deinde ad eum videndum nos conuertamus.

### PSALMVS XLVI.

#### Titulus.

In fine in, ſine ad ſumnum prefectum chorū muſici, pro filiis Core, ut per eos iuſſu iipſius canetur hic Psalmus.

#### Argumentum.

Exuſcit vir ſanctus populum ad Deum laudandum ac predi-candum. 1. Primū quia deuicti hoſtibus apud iipſos ſedem elegit: 2. Deinde quia quoiquot vbique ſunt gentes, ad iipſum & Filium eius ſe conuerterunt, & quaſi dij facti ſunt: nam quoiquot cum reſerperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri.

1. O Mnes quoiquot eſtis gentes, plaudite ma-nibus, iubilate Deo in voce laudis & ex-fuſtationis.

M

Quo-

Quoniam Dominus Deus noster excelsus est super omnes Deos, terribilis, & Rex magnus super omnem terram.

Subiecit populos nobis, & gentes sub pedibus nostris.

Elegit, ac segregauit ab aliis, & dedit nobis hereditatem suam propriam, quam nostra esse voluit, & in ornamentum ac speciem esse iussit gentis sue Iacob, quā praeceteris dilexit. Eia eia triumphē Sela.

Adscendit enim apud nos Deus in altum in iubilo cum summa acclamatione; adscendit, inquam, Dominus in voce, & cum clangore tubæ.

Quare psallite, dico iterum, Deo nostro in hymnis, psallite, psallite Regi nostro, psallite.

Quoniam enim Rex est omnis terræ Deus noster: psallite quotquot sapientia & eruditione præstatū, psallite sapienter & eruditè.

Regnabit quippe post hac Deus super omnes gentes: immo Deus iam sedet super thronum ac sedem sanctam suam, vt ius cunctis reddat.

Et quidē principes omnes populorum iam nunc congregati sunt cum Deo Abraham, eiō, cum populo Israelitico se subiecerunt: qua quidem re quoniam, verare religione suscepta, quasi dij fortis evaserunt, ita ut sint protectores ac tāquam scuta terræ: factum est quod & ipsi per hoc vehementer eleuati & reuera decorati sunt, nec non & Deus noster, qui solus toto mundo celebris, Deum Deorum hoc modo se ostendit.

EXPLA-

### EXPLANATIO.

*Psallite]* Nota quater hic repeti verbum psallendi, non sine quaternarij numeri mysterio.

### PSALMVS XLVII.

#### Titulus.

Psalmus psalmi, sine cantici, destinatus filiis Core, vt ab iis decantetur (secunda Sabbathi.)

#### Argumentum.

1. Prædicat vir sanctus Deus ob civitatem Hierosolymam contra hostes defensam, ipsoque in fugam coniectos. 2. Vnde vocem altius tollens, iterum laudat eum, & iubet spectari vibem Hierosolymam, quam bene ope Dei sit munita. Potest & de noua civitate Agni, quæ in Apocalypsi describitur accipi.

1. **M**agnus Dominus, & laudabilis valde nimis, in civitate Dei nostri Hierusalem, & in monte Sion sancto eius.

Fundatur & situs est, tanquam sponsa bene ornata, in loco pulcherrimo, & rebus omnibus florente, & tanquam in amoenitate & exultatione vniuersitatem terræ mons Sion, quilateraliter tenet Aquilonis, Boream spectans, & iuxta eum est ciuitas Hierusalem Regis magni.

Deus in domibus ac palatiis eius vniuersis & singulis publicis & privatis cognoscetur, ibi pre-sens esse intelligetur, cum defendandam ac protegandam subleuandam suscipiet eam.

Quoniam ecce multi Reges terræ aliquando

M 2 con-

congregati sunt & confirauerunt aduersus eam, & iungentes copias suas, conuenerunt in unum, & obfederunt eam.

*Quam ipsi videntes, ita ut adspexerunt eam, sic extēplo admirati sunt aggeres ipsius, & mœnia, & reliqua munimenta, quod Dei numine ita procurante, mox conturbati sunt, cōmoti, & in præceps acti sunt, & tremor apprehendit eos.*

Ibi & dolores inuaserunt eos granissimi, vt mulieris parturiētis esse sölēt: & disiecti ac dissipati sunt quemadmodum fit ac fiet cum in spiritu vehementi & vi vēti orientalis, tu Domine, conteres ac mutua collisione confringes naues maris Tharsis.

Ceritè sicut audiuiimus à Prophetis ac Patribus nostris, Deum populo suo nūquam defuturum: sic re ipsa vidimus & experti sumus, in hac ciuitate Domini virtutum & exercituum, in ciuitate, inquam, Dei nostri.

Deus enim fundavit ac fecit eam perpetuam, vt maneat in æternum. Ita profectō res est Sela. tollamus vocem altius.

2. Exspectantes suscepimus, ð Deus, gratiam ac misericordiam tuam, eamq; celebranimus in medio templi tui.

Et quidem secundūm quod nomen tuum Deus nomen est fortitudinis, (nam El, hoc est, fortis vocaris) & per omnes mundi partes se extēdit: sic & laus tua, quæ profligatis hostibus nostris è strenuis factis tuis proficiscitur, in omnes fines terræ pertinet:

quoniam

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 181  
quoniam non solum fortitudine, sed & iustitia plena est dextera tua, dum in cūctis quæ facis, cum potentia ac robore iustitia ac bona voluntas est coniuncta.

*Quare lætetur mons Sion, & tota ciuitas Ierusalem, & exultent filiae omnesq; urbes tribus Iudeæ, proper iudicia tua (Domine) quibus hostes noſtros vindicas, & inniētos contra omnes nos reddis.*

*Et verò circundate vos exterius simul et Israëlitæ, obambulantes montem & arcem Sion, & contemplantes diligenter, complectimini ac circuite eam, & narrate ac considerate in turribus eius, numerates quotnā sint, & difſcientes quam bene sint munita.*

*Adhibentes, inquam, animum, ponite corda vestrā, & intuemini in virtute ac robore murorum & propugnaculorum eius, & distribuite, clareque & distinctè inspicite domos ac palatia eius, & considerate quam admirabilia ea sint opera, vt enarratis ea filiis vestris in progenie altera.*

*Et proculdubio comperietis reipſa; non humana esse opera, sed ideo tam esse mirabilia, quoniam hic in loco hoc ac ciuitate nostra est Deus Deus noster, qui regnat in æternum & in saeculum saeculi. Ipse verus Princeps ducet ac reget nos per omnem vitam & post mortem in sempiterna saecula.*

#### EXPLANATIO.

*Psalmus cantici*] Excellentiam hic notat carminis.

*Sabbarī]* Ut post bellicos labores in Deo acquiescatur.

*Iustitia*] Bonus rex, non solum armis, sed & iustitia, & quidem præcipue, debet esse decoratus.

## Titulus.

In finem, siue ad summum prefectum chorim misci, ut per eum detur filiis Core decantandus hic Psalmus.

## Argumentum.

1. Post proemium quo auditores exsuscitat & attentes facit, dicit David, 2. omnes spes opesque in solo Deo reponendas esse, non autem in bonis corporis & fortunæ, quæ facile hominem deſtituant, & tanquam umbra euaneſcent. 3. Cui accedit, quod & post mortem hominem ad perpetuum interitum trahunt. 4. Quare ad pios conuerſus, nō admirando eos esse ait, qui his oþibus & honoriþbus circumfluente, mox ex hac vita deceidunt, & tam animo quam corpore moriuntur.

1. **A**udite hæc qua dicturus sum, omnes gentes ac populi, auribus percipite omnes qui habitatis nunc orbem, & sub temporis conuersione degitis.

Quique terrigenæ estis ignobiles, & filij hominum virorumq; præclarorum nobiles, quantum ad honores, simul in unum diues & pauper, quantum ad facultates.

Os enim meum loquetur sapientiam, variaſq; prodet scientias, quibus sapientia conſtat; & meditatio cordis mei prudētiam, ac multarum rerum intelligentiam, vnde prudentia conſlatur.

Inclinabo, inquam, in parabolam ac similitudines rerum maximarum, quas Deus mihi inspirabit in aurem meam, ut audiam, quid in me loquatur

Dominu,

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 183

Dominus, quo pacto aperiam ac detegam porrò vobis in psalterio ac cithara propositionem meam, quam quasi sub enigmate cum carmine suanissimo enarrabo.

2. Summa autem hoc redibit, vt intelligatur unum Deum esse, qui verè est, & in quo solo spes opesq; nostra debent esse sita, quicquid autem extra ipsum est, vanum esse & inane, nec quicquam habere firmū aut stabile. Quod quidem cum ita sit; cur, quæſo, timebo aut animum deſpondebo in die mala, qui vulgo putatur esse, cum diuitiis & honoribusq; amicisq; quis deſtituitur: id enim si faciam, iniurias proprias calcanei & facti mei circumdabit & demerget me.

Nam qui omisso Deo confidunt in virtute ac fortitudine sua, que sunt bona corporis; & in multitudine diuitiarum suarum, que bona sunt fortune, gloriantur ac superbiunt.

Hos si rebus istis culpa sua, ut ferè fit, vel aliter deſtitui aliquando contingat, omnium mortalium miserrimos esse necesse est; nā si homines spectes, etiā si frater sit, non redimit eum: quo pacto igitur redimet homo aliquis externus? si verò Deum, non rogabit eum, nec dabit Deo placationem & propitiationem suam, recedendo à malo.

Et multo minus pretium redemptionis animæ suæ, accedendo ad bonū; cum sit à Deo penitus alienus. & ideo quidnam de eo fiet? certè laborabit & coſſictabitur cum miseria sua in eternum, & sic agrè trahens animam suam, viuet adhuc in fine usque.

M 4

Et

*Et sape mortem optans, non videbit interitum  
cùm volet, sed cùm penitus demonstratum illi fuerit  
quā minanis res sit, in alio quām in Deo spēm habere;  
& viderit etiam sapientes huius mundi morientes,  
qui specie quadam prudentia rem fecerunt ac dili-  
genter conservarunt: tum simul cum illis inspiens  
iste & stultus tanquam bestia peribunt.*

*Et relinquunt utriusque alienis loco posterorum,  
substantiam & dipitiās suas, & erunt sepulchra  
eorum domus intima illorum in æternum.*

*Ac quantum ad alia edificia ipsorum pertinet,  
tabernacula autem & habitaciones eorum in qui-  
bus degerant, alijs possidebunt in progenie & proge-  
nie: nec aliud de illis supererit, quam nudus sonus  
nominis, dum vocauerunt & imposuerunt nomina  
sua in terris & possessionibus suis.*

*Qui & ipse honor nominis non durabit, sed brevi  
tempore evanescet; ita vt nihil omnino remaneat, &  
sic homo quoniam (cùm) in summo honore ac cla-  
ritate (est) factus ad imaginem ac similitudinem  
Dei, & ad eius contemplationem & cognitionem ere-  
ctus, non intellexit, nec persistit in eo; sed contrà ad  
honores, ac dinitias, & inanes rerum umbras se con-  
uertit: comparatus est iumentis (insipientibus,)  
dum nihil altum sapit, & similis (factus est illis)  
dum quemadmodum ipsa interit.*

*3. Ergo hæc via est illorum qui à Deo, qui ve-  
rè est, auersi, opum ac dinitiarum potentiam, aliasq;  
falsas imagines sequuntur, que stultitia & insipientia  
plena,*

PARAGR. IN LIB. PSAL. 185  
plena, scandalū est ipsis, & perniciēs posteris eorum,  
qui postea succedunt, dum patris vestigiis insisten-  
tes, in ore luo & sermonibus ipsius, quibus quo pacto  
res facienda sit, ipsos edocet, complacēbunt ac dele-  
tabuntur, & secundum hoc vita sive cursus institu-  
tuent. Ita profectò res est Sela.

*Nam sicut oves sine potiis greges ouium in ma-  
gna multitudine in inferno ac sepulcro positi sunt,  
& quotidie ponuntur: ubi mors pastorem inter eos  
agens depascet & perpetuo interitu consumet eos.*

*Et ubi extremi indicij dies aduenērit, domina-  
buntur eorum iusti ac recti, qui nunc ab illis oppri-  
muntur, in matutino illo tempore quo noua lux lu-  
cebit: & auxilium ac robur eorum, inanisq; illa re-  
rum figura, qua nunc tantopere delectantur, vetera-  
scet ac conteretur in inferno, ubi perpetuum ipsis  
erit habitaculum, longè diuersum à præterita illa  
gloria eorum.*

*Quod quidem planè aliter nobis, qui pīj ac iusti  
esse studemus, accidet. nam non solum non cōdemna-  
bit, verum tamen, quod magis est, resuscitat me  
Deus, & redimet animam meam de manu ac po-  
testate inferi, cùm acceperit me, & ab hac vita ad  
alteram transtulerit. Sic sāne se habet Sela.*

*4. Quare ne mireris, nec timueris, aut pœnitēcat  
te tua conditionis, cùm diues factus fuerit homo,  
& cùm multiplicata fuerit gloria domus eius,  
quasi magni aliquid sit affectus.*

*Quoniam cùm interierit, non sumet secū quid-  
M 5 quām*

quam ex illis, sed relinquit hic omnia, quantum ad bona; neque descendet cum eo gloria eius, quantum ad honores.

*Quoniam anima eius, nō post mortem, sed in sola vita & hoc corpore ipsius benedicetur, & felix indicabitur, propter rerum copiam & affluentiam: ubi si quis existat qui honore eum prosequi & corpori utilius molliter curare norit, confitebitur tibi, & gratias habebit, cùm ad hunc modum beneficeris ei.*

*Ceterū post hāc vitam introibit usq; in progenies patrū suorū, quorum vanam futilamq; doctrinam est imitatus, ubi perpetuis tenebris erit circumfusus, & usque in æternū non videbit lumen.*

*Atque hoc modo homo quoniam, ut dixi, cùm in honore esset, Deo similis creatus, non intellexit, nec agnouit auctorem suum: comparatus est iumentis (insipientibus) qua nihil aliud sapiunt, quam qua ad corporis pastum pertinent; & (similis factus est illis) moriens quemadmodū illa intereunt.*

### EXPLANATIO.

*Comparatus est iumentis ] Quemadmodum boni sicut Angeli Dei sunt, descendendo tursum: ita mali sicut bruta animalia sunt, descendendo deorsum, ut suprà taclum est.*

### Titulus.

*Psalmus Davidis cantandus traditus ipso Asaph.*

### Argumentum.

1. *P*radicit Propheta, simulque alios Prophetas praedicentes inducit, forte sine dubio ut ad cunctos mortales iudicados Deus veniat. 2. *Q*uem primum bonos alloquente iudicat, ac docentem verum Dei cultum nō in sacrificiis exterioribus, sed interioribus possimū consilere. 3. *D*einde autem malos, quos frustra legem suam in ore habete ait, cùm facta sint contraria, quæ viue nō mandebunt impunita.

1. *D*eus Deorum, qui fortis ac potens est supra omnes Deos, omnesq; principes ac iudices terre, Dominus, in qua, noster, trinus & unus, locutus est per se ac Prophetas suos, & vocauit in unum totam terram, cunctosq; habitatores eius.

*Idq; à solis ortu viue ad occasum eius, ne quisquam pretermittatur qui non verbi illius fiat particeps, dicentibus ac clamantibus Prophetis: Ecce iam ex rube Sion, in quo perfectissima species & imago aëlicoris ac pulchritudinis eius:*

*Ecce iam apparebit Deus manifestè, cælesti splendore illustris: veniet, inquam, Deus noster, & non cunctabitur amplius, nec filebit, sed disertis verbis vobis ipse loquetur.*

*Ignis vorax, qui reliquas doctrinas omnes vanas ac falsas consumeret, in cōspectu eius exardescet, ac tāquam de vulnū ipsius erumpet: & in circuitu eius tempestas*

tempestaſ erit valida, cum turbine, qua cuncta quae  
in orbe ſunt concutiantur.

Sed & aduocabit celum, & omnes exercitus eius  
de celo ſum, quos ſibi tanquam testes & cooperarios  
ad eſſe inuebit, & una ſecum à Diaboli poſteſtate &  
à filio ipſius diſcernere ac ſegregare populuſ ſuum.

Cui precepto vos poſteſtates cali ac terra obtempe-  
rantes, cōgregate illi sanctos eius, qui ſacrum cum  
eo, fœdus habentes ordinant, ac faciunt ſecundūm  
teſtamentū & voluntatem eius ſuper ſacrificia; ſi  
ut cum iis veram colendi Dei rationem coniungatis.

Hec cū Prophetæ ſic prædicant, nihil dubium  
erit, quin ita fieri: nam deo ſum in terra nati omnes  
homines, mali ſimil, & electi Dei, ſinguli ſeparatim  
collocabuntur, & ſuſum de ſuperiori annunciatum  
& adducent cæli iuſtiiani ciuiſ, quam in bonos &  
malos exercebit: quoniam Deus ipſe de celo in ter-  
ra deſcendēs, iudex eſt & erit inter hos bonos & ma-  
los, iustos & iniustos. Ita profeſor̄es eſt Sela.

2. Ac priuima quidem ad bonos ſe conuertens,  
eſq; alloquens: audi populus meus, inquiet, & lo-  
quar tibi: audi Iſraēl, & adhibitiſ poſteſtibus iſtis  
cali ac terra teſtificabor tibi: nec verò tu ipſe igno-  
ras, quod Deus Deus, inquam, tuus ego ſum, quem  
pura mente ſuper omnia colere & amare debes.

Quare non in ſacrificiis tuis exterioribus ar-  
guam nec reprehendam te, quaſi officium non facias,  
nec quantum ad holocausta autē tua pertinet; ob-  
iurgabo

iurgabo te, quod nō in cōſpectu meo ſunt ſemper.

Sed nec ob id tibi iraſcar, quod non accipiam de  
domo tua vitulos & iuuenços, neque de gregibus  
& cauliſ tuis hircos.

Quoniam mea ſunt omnes feræ ſiluarum, iu-  
menta in mille móribus, & boues omnes mei ſunt.

Cognoui & in numerato habeo omnia volatilia  
cæli, volucresq; in montibus, & omnis pulchritudo  
agri, & quicquid in eo eſt ferarum, mecum & in po-  
teſtate mea eſt.

Si eſuriero, non opus eſt ut dicam tibi: meus eſt  
enim orbis terra, & plenitudo eius.

Nūquid enim putas quod māducabo carnes for-  
tium taurorū, aut quod ſanguinē hircorū potabo?

Nequaquam profeſor̄, nequaquam: nec eſt verò  
neceſſe quod bis mihi offerendas precipua opera te oc-  
cupes: ſed ſi verè mihi viſ ſacrificare, unde reliqua  
omnia dependet, immola mihi Deo tuo ſacrificium  
laudis, quo cor mihi tuum offerens, gratias agas de  
beneficiis acceptis, & redde ac perſonne mihi altissi-  
mo vota ac promiſſa tua, tā generalia, quib⁹ man-  
datiſ meis odedire pollicituſ es; quām ſpecialia, ſi que  
foriē feciſti.

Et hec faciens inuoca me in die tribulationis &  
angustie, & eruam te, & magis magisq; materiam  
habebis ac cauſam qua honorificabis me, & omni-  
bus laudibus efferas.

3. Hec cū ad bonos dixiſſet; ad alios ſe conuer-  
tens, peccatori autem & impio dixit Deus: quare  
tu

tu enarras & quotidie verbis iactari iusticias & constitutiones meas? & qua fronte tu assumis testamentum & pactum meum, quod cum mortalibus habeo, per ostium?

Tu enim nihil horum facis qua praecepi; & verò, quod deterius est, odisti omnem rectam disciplinam & admonitionem, & proiecisti sermones meos retrorsum.

Si videbas furem, currebas & consentiebas cum eo, & cum adulteris inita societate portionē tuam ponebas.

Os tuum ad detrahendum alteri se componens, abduauit malitia, & lingua tua cōcinnabat dolos.

Sedens in compitis ac circulis, non solum contra alienos, sed & aduersus proprium fratre tuū loqueraris, & aduersus filiū matris tuæ ponebas scandalum, probrosè de illo loquēs, & calūniam ei struēs; hæc fecisti, & tacui, exspectas an ne forte respisceres.

Sed tantum abest ut id feceris, ut contrā in reprobam sanè sensum patientia mea te verterit: existimasti enim sceleratè & iniquè, quod dū dissimulo, & iustum punitionem differo, ero tui similis, approbans facta tua sed, tu, è contrā sic habe: ecce arguam & acriter corripiam te, & statuā me contra faciem tuam, & reipsum omniaq; adeò scelerata facta tua ordine tibi ob oculos ponam, vt te perpetuis suppliciis exagirent.

Hoc tu omnino ita futurum certò scito: & advertentes animum, intelligite hæc, quotquot estis mortales,

mortales, qui obliuiscimini me Deum vestrum: ne quando tamquam fera denovādos, & exquisitis suppliciis subiiciendos vos rapiat, & non sit qui eripiatur.

Etenim si quis verè, & vt oportet, velit vivere, recedat à malo, & accedes ad bonum, non externas vites, sed sacrificium laudis, sine confessionis & gratiarum actionis, qua cuncta sua mihi habeat accepta, offerat: & hoc faciens verè honorificabit me, & innueniet illuc sibi iter, quod deducēs eum manu mea, ostendam illi salutare Dei.

### EXPLANATIO.

*Sacrificium laudis*] Bis istud ponitur: primum in medio orationis ad bonos; deinde in fine orationis ad malos, nempe vt vrique intelligat verum Dei cultum, neque in ceremoniis exterioribus, neque in verbis, sed in animo cōsistere.

### PSALMVS I.

#### Titulus.

In finem, sine ad summum præfectū chori missi, missus Psalmus Daud, cùm venit ad eum Nathan Propheta, quando intravit ad Bethsabee.

#### Argumentum.

1. **A**dmonitus Rex à Propheta de grauissimo peccato in adulstrio Bethsabee, & homicidio Viuū mariti eius commisso, veniam à Deo precatur, varias adferens causas cur id facere debeat, & promittens gratiarum actionem, si id fiat. 2. Vnde & secundū ad precatum reuertitur, orans vt totus reparari ac reformari possit: addens, si id impetrat, fore vt suo exēplo ac doctrina etiam alij peccatores conuertantur. 3. Et quoniam trinum omne perfectum est, reddit

redit tertio ad eandem orationem, supplicans ne sui peccati causa tolli civitatem Hieropolymorum misericordia Dominus auerat, sed contumaciam omnibus rebus eam ageret, ut cum hoc fieret, gratias illi summas omnes agat.

**M**iserere mei Deus: nam si iudicio contemnam, certò succumbam: misericorde, inquam, mei, non pro ordinaria bonitate tua, qua mundum, & quae in eo sunt, creasti; sed secundum magnam illam bonitatem ac misericordiam tuam, qua oblitus seueritatis iustitia, veniam peccatoribus dare conseruasti.

Et secundum infinitam multitudinem miserationum & piarum actionum tuarum, que ex magna illa misericordia tanquam fonte profundunt, deinceps ex libro delictorum iniquitatem meam, qua legem tuam transgressus & pruaricatus sum.

Imo amplius multiplicans beneficentiam tuam, non solum a malo libera me; sed et ad bonum adducens, laua me etiam atque etiam ab iniuitate mea, & virtus intellectus, & a peccato meo prava voluntatis munda me, ita ut totus purus nitidusque appaream.

Quoniam cum nihil aliud a peccatore exigere soleas, quam respicientiam, ecce ego iniquitatem & transgressionem pruaricationemque meam cognosco & fateor, & quod magis est, peccatum meum, quod admisi, pra pudore ac dolore contra me est semper, pungens me, & ob oculos versans.

Quin, quod omnium gravissimum est, fateor, quod cum homines mortales tantu facerem, ut coram illis peccare puderet, & ob id delictum meum ipsis tegerem,

tibi

tibi Deo immortalis, atque omnia continentis, tibi, inquam, soli peccare non sum veritus, & re ipsa peccauit, & malum hoc coram te atque adeo in oculis tuis feci: quare cum haec tam liberè confitear, quae so, miserere mei, idque non mea sed tua causa, scilicet ut iustificeris & verax dicaris in sermonibus tuis, quibus penitentibus veniam promisisti; & vincas & quae sit purges in iudicio cum iudicaris ab hominibus, utrum clemens sis nec ne.

Quod quidem vel eo minus inuitus facere debes, quoniam non tam prauitate spontanea, quam innata concupiscentia deliqui: ecce enim in iniquitatibus ut scis, conceptus, ac formatus, & in luceme editus sum, & quod amplius est, in peccatis concepit, & in vtero fuit ac calefecit me mater mea.

Cuius utique rationem habere debes, nec non progressionis illius tuae, quam dixi de condonando his qui resipiscunt: quoniam ecce enim veritatem semper in intimis visceribus ac renibus tuis dilexisti, ut tam tu re ipsa facias quod pollicitus es, quam alij id ipsum firmiter abs te expectent: que sane sunt duo illa vulgo ignota & incerta & occulta ipsa & intima penitusque abstrusa secreta sapientiae tuae, qua manifestasti mihi.

Quare adsperges & expiabis me (Domine) hysopo, qua in sacrificiis corporis contagiones elui solent: & mudabor a peccatis meis, lauabis me, & indubas nonis ornamenti virtutum, super niue dealbabor.

Atque hoc quidem faciens, simul etiam auditui

N

mco

meo dabis gaudiū & lētitiam, si quemadmodum  
offensionem animi tui, ita & placationem per  
prophetam aliquem nunciare digneris: & ex-  
sultabunt eo nuncio ossa mea tam humiliata & abs-  
te contrita.

2. Igitur auerte, inquā, quæſo, & abſconde faciem  
tuam à peccatis meis, ne amplius ea videas & me-  
mineras: & omnes iniquitates meas de libro pecca-  
torum, & rationum, quas à nobis exigis, dele.

Imò quoniam totus nunc corruptus & inquinatus  
sum, cor mundum & animum purum crea in me  
Deus: & spiritum vita, qui à corde procedit, rectum  
& integrum innoua in reediis visceribus meis.

Quod ut fiat, ne, obſcro, proliicias me à facie tua,  
ſine cuius tanquam exemplaris adſpettu cor mūndum  
haberi planè nequit: & Spiritum ſanctum tuum  
ne auferas à me, abſque quo nec mens, nec ſpiritus  
quicat eſſe reſtus.

Sed contrà, redde mihi, ut olim, lētitiam ſalu-  
taris vultus tui: & ſpiritu principali, qui ad vir-  
tutem liber fit & ſponte erectus, confirma & ſuf-  
ſilci me.

Quod quidem rbi feceris, non ſolū me ſeruaueris,  
ſed & ipſe experientia edocet, docebo porrò iniquos,  
& transgrefſores ac prævaricatores Legis tuae vias  
tuas; qua ſunt, miſericordia in condonando, & veritas  
in promiſſis praefandis: & hoc intelligentes impij &  
peccatores, ad te conuertentur.

3. Quare iterum te ero, libera me, quæſo, de  
ſanguiniſbus.

fanguinibus, & cade inſu meo facta, ô Deus, qui  
auctor es & Deus ſalutis meæ: & exultabit a creſ-  
nante voce & cantu celebrabit lingua mea iuſtitiam  
tuam, ob promiſſa penitentibus facta ſeruata.

Nam ut id facere poſſim, tu Domine labia mea  
aperies, & ſic os meum annunçiabit laudē tuam:  
que res omnium maximè gratia tibi eſt.

Quoniam ſi non hoc, ſed potius voluifles ſacri-  
ficium exterius, dediſſem utique: rerum tu vel ho-  
locauſtis, qua ſunt ſumma ſacrificia, non delecta-  
beris; nec penitus ea voles, ſi animus verè pœnitens  
deſt.

Nam verum ſacrificium, quod Deo fit, eſt ſpiri-  
tus contribulatus, qui per pœnitentiam tanquam  
victima quadā in partes conſtractus eſt: & cor con-  
tritum & humiliatum, tibi pro hoſtia oblatum,  
Deus non deſpicies.

Quo quidem ſubnixus, quoniam nunc ad te venio,  
benigne, quæſo, fac ( Domine ) in bona voluntate  
ac benevolentia tua, qua uti ſolēs, moniti tuo Sion, &  
Regi quem illi preſecisti, ut ipſo florente, adiſſicentur  
ac floreant muri Hieruſalem, quos mcorū ſcelerum  
cauſa, obſcro, ne tutari deſinas.

Quod ſanè cum fiſt, & tam Rex Sion, quam tota  
ciuitas Hieruſalem ad te & nomen tuum ex animo  
ſe conuertet, tunc acceptabis & gratum habebis ſa-  
crificium illud iuſtitie, quod in bona voluntate tibi  
oblata coniſſit: nec non oblaciones, & holocausta  
externa, qua cum bona voluntate coniuncta, utiqz tibi  
placere

placere solent: atque illi id tunc intelligentes, suble-  
nabunt & imponent super altare tuum vitulos as-  
tauros, qui pro gratiarum actione secundum legis  
tua praecepta offeruntur.

## EXPLANATIO.

*Cum venit ad eum Nathan*] Nota Regem à Prophetā  
admoneri, & quidem Prophetam maximum à minori,

*Holocaustus non delectaberis*] Tria sunt sacrificia; bono.  
rum externorum, corporalium, & animi; sed sine ultimo  
non sunt grata priora, cum eo autem omnia grata.

*Muri Hierusalem*] Iam antè admonuimus, Regem non  
defe solū, sed & de populo suo semper debere esse sollicitū.

*Sacrificium iustitiae*] De hoc sacrificio suprà diximus,  
nec mouere nos debet quòd apud Hebreos sacrificia di-  
cuntur, non sacrificium; quoniam idem sacrificium sàpe à  
multis repetitum, sacrificiorum nomen meritò habet.

## PSALMVS LI.

## Titulus.

In finem, sive ad summum præfectum chori mu-  
sici, ut ad modulos carminis cuius initium est ma-  
schil, seu intellectus, decantetur hic Psalmus Da-  
uid, quem fecit cùm venit Doeg Idumæus, &  
anunciauit Sauli, & dixit: Venit Dauid in domum  
Achimelech Pontificis.

## Argumentum.

1. Nuehitur Dauid in Doeg ob præditionem, cui extrema ob id  
a Deo minatur. 2. Opponiunt scipsum contrá illi, dicens:  
ob virtutem se omnibus rebus florere, Deoque gratias agere. Post  
getit hic Dauid figuram Christi, Doeg autem Iude proditoris.

1. **Q** Vid tantopere gloriari in malitia, tu qui  
potens ac validus es in iniuritate, dum  
bonos

bonos ac sanctos opprimis? quid? an nefis bonitatem  
ac misericordiam Dei semper mihi & illis adesse, nec  
enquam eos dereliquerere, licet ita subinde videatur?

Enim uero in opprobrium Dei tota Dei iniusti-  
tiam ac prauitatem cogitauit & molita est pestilens  
lingua tua, qua, sicut nouacula acuta, qua à mento  
aberrans, in iugulum incidit, ad alios proscindendos  
utens, fecisti ac struxisti dolum.

Dilexisti malitiam super benignitatem, ut fa-  
cto noceas potius quam bene agas.; & in verbis di-  
ctisq; tuis iniquitatem ac mendacium magis ama-  
sti quam loqui equitatem veritatemq; ac iustitiam.  
Ita sanè res est, Sela.

Etenim dilexisti omnia verba præcipitationis,  
ut bonos perdas ac deprimas, & de statu suo deicias  
lingua tua dolosa.

Propterea vide quid de te futurum sit, & quis te  
casus maneat: ecce Deus destruet te in finem ac  
perpetuum, euellet te, & emigrabit, ac penitus abra-  
det ac tollet te de tabernaculo suo, & extirpabit  
radice tuā de terra viuentiū. Sic profectò erit Sela.

Atque id cùm fiet, videbunt hæci iusti, quos tan-  
topere nunc opprimi, & laudates Deum timebunt  
& reuerebuntur eum, gratiasque illi agent: & super  
eum qui hoc patietur, & tanquam arbor pestilens  
euelletur, qui tu es, ridebunt & (dicent:) ecce hic  
homo validus, qui non posuit Deum fortitudinem  
& adiutoriem suum.

Sed sperauit ac confisus est in multitudine opum

IOACHIMI HOPPERI  
ac dicitiarum suarum: & praevaluit ac robur suum  
posuit in vanitate ac prauitate sua.

2. Ego autem contra, tantum abest ut simile  
quippianus patiar, ut rebus omnibus floream, & sim  
ficut oliua virens ac fructifera in domo Dei: quod  
ideo mihi contingit, quia non in rebus illis inanibus  
confisus sum, sed speravi in una misericordia Dei  
in aeternum, & in saeculum saeculi.

Atque ob id celebrans nomen tuum Domine,  
confitebor & accepta feram tibi in saeculum ac  
perpetuum omnia que mihi bona, & hostibus meis  
mali acciderunt, quia tu ea fecisti: & quantum ad  
futura pertinet, exspectabo nomē tuum, ut ei fa-  
cta tua respondeant, quoniam bonum est, &  
a bonitate ipsa deductum. Atque hec omnia profi-  
tebor palam ac publice in conspectu sanctorum  
tuorum, quos bonitate ac misericordia tua semper  
completeris.

### EXPLANATIO.

Radicem] Præmium peccati, mors est; sic ut non ipse  
solūm, sed & tota stirps eius pereat: cui contraria oppositur  
præmium iustitiae, quod in florenti statu consistit, quem  
per oliuam virentem hic David exprimit.

### PSAL-

### PSALMVS LII. Titulus.

In finem, sine ad summum praefectum chorim mu-  
sicis, pro instrumento musicali amaleth sine mababath,  
ut ad id cantetur, ad modulationem carminis, cuius  
initium est intelligentia, hic Psalmus eruditum  
Daudi.

### Argumentum.

1. Conqueritur vir sanctus omnes homines a Deo auersos, &  
ad malum conuersos esse: 2. Vnde Deum ipsum loquen-  
tem inducit, qui querit anne tandem resipiscunt, ita ut a tyrrannie  
malorum populus libertetur. 3. Ad quod respondeat id fore, cum  
Deus open populo suo feret, & a captiuitate malorum eos liberabit.

1. Dixit insipiens & agrestis in corde suo, non  
est Deus: propterea corrupti sunt in viis  
suis, & abominabiles facti sunt coram Deo in ini-  
quitibus, quis perpetravit: denique non est ex iis  
qui faciat bonum.

Item Deus de celo prospexit super filios hominum:  
vt videat si est aliquis intelligens ex iis qui hoc  
futilia non sicut imbutus, aut quis requiriens a Deum.

Et vidit quod omnes declinaverunt, & auersi  
sunt a Deo: atq; ita simul cuncti copulaverunt, ca-  
rentes Dei lumine, & inutiles facti sunt: non est,  
inquam, qui faciat bonum, non est usque ad unum.

2. Vnde admiratus, nonne resipiscunt, inquit,  
aliquando, & scient utique me Deum esse, qui rerum  
humanarum curam geram (omnes) illi mali ac  
peruersi

N. 4

peruersi qui operantur iniuriam, qui comedunt  
ac planè deuorant plebem meam ut cibum ac fru-  
stum panis.

*Certè, quia Deum non agnouerunt nec inuoca-  
uerunt, non solum alijs, sed & ipsimet pœnas scelerum  
& se exegerunt, vincentes in perpetua conscientia per-  
turbatione: unde eriam illic trepidauerunt timore  
vbi non erat timor, nec causa vlla timendi.*

*Quod quidem ideo illis accidit, quoniam Deus  
dissipauit ac dispersit ossa eorum qui Deum negli-  
gentes, eijs quasi bellum inferentes, & Hierusalem  
sanctam eius ciuitatem obſidentes, ſoli hominibus  
placent & ſe accommodant: confusi, dico, ſunt, &  
pudore affetti, quoniam Deus ſpreuit & abhorruit  
eos.*

3. Etenim quis putatis dabit ex arce Sion ſalu-  
tare, & ſoluta hac obſidione Hierusalem, ſaluum fa-  
ciet populum Iſraël ab hoſtibus iſtis impiis ac ſcele-  
ratis? certè non alijs quam Dominus ipſe, qui diſſi-  
pat eos ac confundit: & ſic, cùm conuerterit Deus  
ac ſoluerit captiuitatem & obſidionem plebis ſuę,  
exultabit Iacob, & lætabitur Iſraël.

### EXPLANATIO.

*Non eſt Deus] Fons & origo omnium malorum eſt,  
putare non eſſe Deum, qui rerum humanarum curam ge-  
rat. Eſtq; hic Psalmus idē, pauciflaminis mutatis, cum Psalmo  
decimo tertio.*

*Vt cibum panis] Tyrannorum hæc tribus verbis eſt de-  
scriptio.*

### Titulus.

In finem, ſine ad ſummum prefectum chorū mu-  
ſici, ut in carminibus, & cum plauſu manuum, ad  
instrumentum quod vocatur Neginoch, & ad mo-  
dulos cantilena, cuius initium intellectus, cantetur  
hic Psalmus eruditius Dauid, quem fecit cùm ve-  
niſſent Ziphæi, & dixiſſent ad Saul: Nonne Da-  
uid absconditus eſt apud nos?

### Argumentum.

1. Nuocat Dauid auxilium Dei contra prodicionem Ziphorum.  
2. A quo ſe mox exaudium iam ait, pronuntiens gratiarum  
actionem pro ſalute quam petat.

1. **D**eus in nomine tuo, quod à bonitate ac ro-  
bore ducitur, ſaluum me fac: & in virtute  
ac foritudine potestiaq; tua iudica me, & in meum  
ſustine ac vindica.

Deus, inquam, exaudi orationem meam, au-  
ribus percipe verba oris mei.

Quoniam alieni; quos ſic voco, quia licet nomi-  
ne Iſraëlitæ ſunt, vita tamen & moribus ſe preſtant  
alienos; infirixerunt aduersum me, & fortes ac  
ſenitribilesq; tyranni queſierunt animā & vitam  
meā, & nō proposuerūt te Deum ante cōſpectum  
ſuum. Sedeia eia Sela iam nunc me ſentio exauditū.

2. Ecce enim Deus adiuuat me, & Dominus,  
medius versans inter protectores ac ſuſtentatores

meos, ipse susceptor est animæ meæ.

O Domine, auerte, quæso, ac retorguendo mala  
qua illi mihi parant, tribue ea ipsis inimicis meis,  
qui mihi insidiantur: & in veritate fideq[ue] tua, quam  
in praestandis promissis semper ostendere soles, dilisper-  
de ac penitus subnerte illos.

Quod cùm facies, cum summa animi liberalitate  
voluntariè sacrificabo tibi sacrificium gratiarum  
actionis: & ferens tibi acceptam salutem meam, cōfite-  
bor nomino tuo Dñe, celebraboq[ue] id omnibus lau-  
dibus, quoniam bonū est, & rebus ipsis conueniens.

Quoniam cùm à fortitudine, ut dixi, & benefi-  
centia ducatur, tu ex omni tribulatione & angustia  
eripuisti me: & super inimicos meos despexit ocul-  
lus meus, vltionem de iis videt, quam expectabam.

#### EXPLANATIO.

Quoniam bonum est.] Varia Dei nomina, variis ipsis  
actionibus sunt accommodata.

#### PSALMVS. LIII. I.

##### Titulus.

In finem, sive ad summum prefatum chori mu-  
scii: ut in carminibus & cum plausu manuam ad  
instrumentum quod dicitur Neginot, ad modulus  
cantilena, cuius initium intellectus, cantetur hic  
Psalmus eruditius David.

##### Argumentum.

Narrat vir sanctus in quantis angoribus ob hostium perfe-  
ctionem versetur: 2. Vnde Dei opem aduersum eos  
implorat,

implorat, commemorans quanta illorum sint scelera, & quām per-  
fide fecum agat, ex coniuncti simis amicis proditores facti. 3. Quod  
quidem cùm ita sit, dicit omnino fore vt Deus eos disperdat, ipsum  
que tanquam innocentem iuver, cùm contra ilorum resipicentia  
firdeparat. 4. Atque ita seipsum alloquens, concludit non in ho-  
minibus, sed in via Deo esse fidendum. Ceterum autem hic David per-  
sonam Christi, qui à proprio Apostolo suo proditus & à propria  
gente Israelitica in cruce astus fuit.

i. Exaudi Deus, & arrige aures tuas ad oratio-  
nem meam, & ne desipexeris, nec abscondes  
te auferaris deprecationē meam: intende, inquam,  
mihi, & exaudi me.

Contristatus sum conquerendo ac lamentando,  
& nunc huc nunc illuc me versando, in exercitatio-  
ne, & clamore, ac oratione mea, in qua & totus con-  
turbatus sum, tremens ac strepitum edens, idq[ue] à vo-  
ce ac propter vociferationem & minus inimici, & à  
tribulatione, propterq[ue] toruum adspectum hominis  
peccatoris & impij, & me persequenter, & in angu-  
stiam redigenis.

Quoniam conspirantes aduersum me omnes de-  
clinauerunt in me, & falsis criminibus confitit[us] im-  
pigerunt mihi iniquitates & delicta: & in ira, quasi  
furore concitati, molesti erant, & aduersabantur,  
unique omnes imminent mihi.

Quare cor meum conturbatum est ac contre-  
misi in me, & intramedia viscera mea: & formido  
ac terror mortis cecidit super me.

Timor & tremor venerunt super me, & conte-  
nerunt penitusq[ue] operuerunt metebras, horroris ac  
panoris plena.

Et

Et dixi, quis dabit mihi pennas sicut columba;  
& certè volabo hinc ad tutum aliquem locum ha-  
bitationis, & requiescam.

*Et ecce sic mecum cogitans, quantum votis potui,  
elongau me, fugiens & animo sedem fixi ac manu  
in solitudine, procul ab hominibus. Sic profelioru  
est Sela.*

*Atque ita solus agens, quoad cogitatione pote-  
ram assequi, exspectabam (ut cum festinatione vi-  
niret) eum qui saluum semper me fecit, & meli-  
berauit à pusillanimitate ac deiectione spiritus &  
animi mei, & à tempestate quam mihi hostes exci-  
tabant: quos equidem & nunc vento ipso rapidissime  
acturbine citius effugere festinarem, si possem.*

2. Sed quoniam id non humane opis est, sed pror-  
sus divina; tu, quæsio, præcipita ac dissipia confilium  
eorum Domine, & diuide linguas eorum, ut alii  
alios non intelligant, sed in variis sententias distra-  
bantur: quoniam certè digni sunt qui pereant, &  
vidi ipse iniquitatem eorum & contradictionem  
ac contentionem quam exercent in sua civitate.

*Quia ciuitas si verè describenda est, ut intelliga-  
tur quam sit ciuitati Dei contraria, inuenierunt quid  
haec quam dico contentio ac discordia die ac nocte  
circumdabit & circuinabit eam super muros eius,  
quodq; iniquitas & labor, quo boni affliguntur & op-  
primuntur, in medio versatur furo eius, & denique  
omnis corruptela ac pranitas, ipsaq; adeò iniustitia,  
in ipsis penetralibus est ac domibus eius.*

Et

Et quantum ad ricos eius & vias attinet, quod  
non defecit nec recedit unquam de plateis eius im-  
postura illa damnabilis vñsura, qua se mutuo excedunt;  
& fraus ac dolus, quo se inuicem circumuenient.

*Quem quidem dolum, cum per milie machinatio-  
nes fieras ac simulatas quotidie mihi intentent; non  
est sanè ferenda tanta perfidia: quoniam si aperius  
inimicus meus maledixisset aut exprobrasset ali-  
quid mihi, sustinuerit utique.*

*Et si is qui manifestè oderat me, super me ma-  
gna locutus fuisset, detrahendo, & superbè minando  
mihi ore pleno, abscondisse me (forsitan) ab eo:  
quoniam facilè est effugere odium manifestum.*

*Ceterum, tu vero, qui his grauissimis malis me  
nunc affici, homo olim vnamis mibi fuisti,  
quem fratris loco & aequalem mihi ducebam, quem-  
que in tanto prelio ducebam, ut dux meus, & fa-  
miliaris amicus ac notus meus esses.*

*Qui simul mecum dulces capiebas cibos, secre-  
tum nostrum suavi sermone delinientes, & in domo  
Dei vñà semper ambulauimus cum summo studio  
ac consensu sine ullo tumultu; sic ut diuina & hu-  
mana omnia communia haberemus.*

3. *Quod quidem cum ita sit; veniat ac irruat de  
repente mors super illos, quæ debitum cum vñsiris ab  
iis exigat; & descendant in infernum viuentes,  
nullo morbo precedentे.*

*Quoniam sceleræ & nequitiae in ipsis sunt, ha-  
bitaculis & congregationibus eorum, & versantur  
in*

Ego autem contrà, qui omnem vita innocentiam semper sum secutus, ad Deum clamaui: & scio quod nihil aduersum me hostes poterunt, sed Dominus saluabit me.

Vespere, & manè, & metidie narrabo, & tam quidem susurrando, tum autem alta ac resonanti voce annunciaro illi pericula mea, precaborque instantiter ut ab iis meliberet, & exaudiatur, sat scio, vocem meam.

Et redimet ac in pace collocabit animam meam, liberans eam ab his qui appropinquant & imminent mihi, ut bellum mihi inferat: quoniam tamen inter multos hostes versor, qui erant contra me, plures tamen sunt numero qui sunt mecum & prome-

Exaudiatur, inquam, Deus deprecationem meam, & humiliabit ac affliget illos qui est, & in calu habitans rebus omnibus praesidet; iam inde ab initio ante omnia saecula. Ita profectò res est Sela.

Non enim est villa spes de illis, nec commutatio in iis à malo ad bonum, & non timuerunt nec timebunt unquam Deum quemadmodum deberent: & ideo extendit Dominus mandatum suum in retibus, ut pro meritis eos castiget.

Nam vide quid fecerint: miserunt sceleratas manus suas in eum quem Dominus ipse pace ac fæderi suo comprehenderat, & cum quo amicitiam semper simularant: contaminauerunt perfidia sua testamento & patrum eius, quod ipsi queque seruare promiserant: denique qui princeps inter eos est, ita

simulati-

simulare se gessit, vi si os & verba spectes, qua quoniam entro lemora gerit, dices: ecce iam diuisi sunt, & penitus recesserunt ab ira, minacia ora & vultus eius: si autem res & fricta, contrà prælum meditatur, & iam ad pugnandum appropinquauit & se preparavit cor illius.

Estenim molliti sunt sermones eius super oleum, sequiādem exteriorem speciem eorum spectes: & tamen si revera eos consideres, nihil aliud ipsis sunt quam gladij, & iacula acuta.

4. Que quidem cum ita se habeam, ne ponas unquam, ô anima, in hominibus spem tuam: sed si quid est quod tibi sit molestum, suoq[ue] pondere te premit, iacta ac penitus coniice super Dominum curram ac sarcinam tuam, & ipse te ita ut oportet gubernans, sustentabit ac enutrit: & non dabit in eternum fluctuationem iusto, ut semper à malis oppressus, penitus labascat ac succumbat.

Ceterum quantum ad impios ac sceleratos attinet, tu vero Deus deduces ac precipitabis eos inputreum fuisse, ac voraginem interitus.

Atque ita viri sanguinum, & dolosi, qui in manus sanguinolenta & fraudibus suis confidunt, non dimidiabunt dies suos, sed immatura morte peribunt, dum numquam ad moriendum se componunt, quantumcunque etate sint projecti: ego autem non in alio sperabo quam in te uno ô (Domine.)

## EXPLANATIO.

*In ciuitate]* Quemadmodum ciuitas Dei, iustitia; in ciuitas Diaboli, iniustitia plena est: quæcumque quidem aperata vi græsiatur in dictis factis, quæ sunt duo grauissime viae quæ in hominum coniunctum incidentur; tum autem tacita fraude per usuram & dolum, quæ sunt duo maxima mala quæ in commerciis hominum intercedunt.

## PSALMVS LV.

## Titulus.

In finem, sive ad summum prefultum chori misci, pro columba muta, que procul auolauerat, & constituta erat in locis longinquis a terra sancta; non pro populo qui a sanctis longè factus est, missus Psalmus David, ut decantetur ad modulos cantilenæ, quæ in tituli inscriptione habet Michtam, quem fecit cum comprehenderunt & tenuerunt eum Allophyli sive alienigena Philisthai in Geth.

## Argumentum.

1. Implorat Rex David auxilium Dei contra hostes, dicens eas fieri non metuere quid faciat homo.
2. Qui quidem licet multa moliantur, nihil tamen efficier, sed contra ipse peribit.
3. Unde ad Deum conuersus, rogat ut ita fiat, & vota sua quæ pñsalute praestata voulit, perfoluat.

1. **M**iserere mei Deus, quoniam conculcaui & absorbere me vult homo: tota die sum intermissione impugnans tribulauit, & in angustiam redigit, & penitus oppressit me.

Conculcauerunt, inquam, & absorbere studuerunt me

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 209  
me inimici mei tota die, quoniam multi infidatores & bellantes aduersum me, ô Excelse.

Certe Domine, quoties ab altitudine & locis superiorebus me oppugnabit, quod omni parte diei faciunt, non potero omittere quintimebo: sed tamen rediens ego ad me, & verò rem vesti oportet expendens, mox abiiciam omnem timorē, & in te sperabo.

In te, inquam, Deo fiet procul dubio quod aliquando laudabo & approbabbo hos sermones meos tanquam bene factos: quibus boni consilens quicquid à te mihi immittitur, dico quod in te Deo immortaliter speravi, & non timebo quid faciat mihi caro mortalis: nam proficisciuntur hi sermones mei ex promissione & sermone tuo de auxilio mibi contra hostes prestanto, quod non dubito quin sis facturus.

2. Enimvero illi tora die verba mea execrabantur, & calumniantur quicquid dicam & faciam: & aduersum me sunt omnes cogitationes eorum in malum, ut me funditus perdant.

Inhabitabunt & congregabuntur inter se, & abscondent se, ut delitescentes insidias mibi parerit: ipsi calcaneum meum & omnia vestigia mea obseruantur, ut vitam mibi auferant.

Sed sicut ipsi sustinuerunt & expectant animam meam ut eam tollant; an ita, tu Domine, illis peccatis eris auxilio, ut euadant panam? non profecto, nequaquam: nam hoc plus quam iniquum esset: sed corra omnes conatus eorum eludes, & pro nihilo eos daves, nec ullo modo saluos facies illos, & quod

O

magis

*magis est, in insta ira tua omnes illos populos confringes, ac tanquam de gradu deiicies.*

*Tu, ô Deus, omnes fugas meas ab hostibus numeratas habes: nam omnem vitam meam annuncias tibi, & posuisti omnes lachrymas meas in cōspectu tuo, quas tanquam in vtriculo quodā in vnum collegisti, & in libro rationū tuarū scripsisti. Anno ita est?*

*Ergo sicut &c in libro de promissione tua manifeste exstat, ita nihil dubito quin tunc conuenientur continuo inimici mei retrorsum.*

*Vbi auxilium tuum implorauero, in quacunque tandem die fuerit qua inuocauero te, ecce enim iam certè cognoui, & habeo penitus explorauit, quoniam tu Deus meus es.*

*Quare in te Deo laudabo verbum meum, in te Domino laudabo sermonem meum, quo boni consilens quicquid à te mihi accidit, dixi: in Deo speravi, non timebo quid faciat mihi homo.*

*In me sunt Deus & ob oculos mihi semper versantur, & ad onus meum pertinent vota tua, qua tibi vnu: quae equidem sine dubio reddam ac persoluam in sacrificio longè gratissimo, quod est, cum canuntur laudationes & gratiarum actiones tibi.*

*Quas utique ipse canam, quoniam eripiusti animam meam de morte, quam hostes minabantur, & pedes meos de lapsum peccati, quod Diabolus machinabatur: ut viuis incedam, & purus à peccato planeam coram te Deo in lumine viventium; quicognitione tui illustrati, in te solo visunt.*

EXPLA-

### EXPLANATIO.

*In lumine viventium ] Viuentium in Deo duplex esse lumen supera diximus: vnu intellectus; veluti cum dicitur: Lucerna pedibus meis verbum tuu, & lumen semitis meis. alterum claritatis virtutis ac morum; vt cum dicitur: Luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona.*

### PSALMVS LVI.

#### Titulus.

*In finem, sine ad summum prefectum chori musici, missus Psalmus, quem tibi Domine, ne dispersas ipsum, fecit David ut cantetur ad modulos cantilene, qui in tituli inscriptione habet Michan, & cecinit eum cum fugeret à facie Saul regis Israël in speluncam.*

#### Argumentum.

*1. I Acens in speluncis vir sanctus cum eum Saul persequeretur, implorat Dei auxiliū: quod certò ita sperat futurum, quemadmodum ipse factum est, quantumcumque hostes ferociant. 2. A quibus velibere auriculum orat: vt quemadmodum olim, ita & nunc gratia Deo agere possit. 3. Ad quam rem seipsum excitat, & de salute accepta gratias agit.*

*1. Misericordia mei Deus, miserere mei: quoniam in te sperat ac proorsus confidit anima mea.*

*Et tanquam pullus in umbra ac tegmine alarum tuarum sperabo, donec transeat iniurias, & tempestas calamitatum quibus nunc premor.*

*Clamabo ad te Denm altissimum, Deum qui benefecit mihi, & perficit quod in me ad regiam*

*Nam* sepe misit de calo manum, & Angelum suum, & liberauit me à probro eorum qui me absur-  
bere studebant: & quod magis est, dedit in oppro-  
rium & ignominiam conculcantes & absorbentes  
me. Ita profecto res est, Sela.

Misit, inquam, Deus frequenter misericordiam suam, pro bonitate sua: & veritatem suam, pro iu-  
stitia, quam exercet in promissis praestandis, & en-  
puit animā meam de medio catulorum leonum:  
quare & nunc cūm idē mīki contingat (etenim anima  
mea inter medias leones versatur, & iaceo inter ini-  
micos ferocientes, & ira inflammatis & ardētes) ac-  
cubui & dormiui securus, quantumcumque ab illis  
& eorum armis resplendentibus sim conturbatus.